Совет Министров

                        Республики Беларусь

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     27 февраля 1997 г. N 142

                              г.Минск

 О РЕСПУБЛИКАНСКОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ "ЛУНИНСКИЙ"

===

     Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.    Придать     государственному    ландшафтному    заказнику

республиканского  значения   "Белое",  образованному  постановлением

Совета  Министров  БССР  от  15   октября  1976  г.  N  306,  статус

биологического заказника,  присвоить ему наименование  "Лунинский" и

впредь  именовать  его   -  республиканский  биологический  заказник

"Лунинский".

     2. Утвердить:

     прилагаемое Положение о республиканском биологическом заказнике

"Лунинский";

     площадь  и  границы  республиканского  биологического заказника

"Лунинский" согласно приложению.

     Министерству  лесного  хозяйства  совместно  с природоохранными

органами  установить  специальные  информационные  знаки по границам

указанного заказника.

     3. Признать утратившими силу:

     абзацы второй и третий  пункта 2 постановления Совета Министров

БССР  от 15  октября 1976  г. N  306 "О  мероприятиях по  выполнению

Конвенции  о  международной  торговле  видами  дикой  фауны и флоры,

находящимися под угрозой исчезновения";

     постановление Совета Министров БССР от 4  января 1983 г. N 3 "О

внесении   изменений   в   постановление  Совета  Министров  БССР от

15 октября 1976 г. N 306".

 Премьер-министр

 Республики Беларусь                                    С.Линг

                                   Приложение

                                   к постановлению Совета Министров

                                   Республики Беларусь

                                   от 27 февраля 1997 г. N 142

 Описание границ  республиканского

 биологического заказника "Лунинский"

     Республиканский   биологический   заказник   "Лунинский"  общей

площадью  9283  гектара  расположен  в  Лунинецком  районе Брестской

области на землях лесного фонда в кварталах  N 5, 6, 10, 11, 15, 16,

21, 22,  26, 27, 32,  33 Лобчанского лесничества  (1288 гектаров), в

кварталах  N   1-28,  29  (частично),   30-36,  37  (частично),   38

(частично),  39,  40  (частично),  41  Лунинского  лесничества (4028

гектаров), в кварталах  N 51, 59, 60, 69, 70,  77, 78, 85-87, 93-95,

101, 102, 104 Бостынского лесничества  (1628 гектаров),  в кварталах

N 2,  3, 5-8,  10-13,  16-19,  22-25, 29-31  Лунинецкого лесничества

(2312 гектаров) Лунинецкого лесхоза и  на акватории озера Черное (27

гектаров).

     Граница заказника: на севере  от северо-западного угла квартала

N 5  Лобчанского  лесничества  в  восточном  направлении по границам

кварталов N  5, 6 этого  лесничества,  затем  по  границам кварталов

N 1, 2 Лунинского лесничества, далее по границам кварталов N 51, 59,

60 Бостынского  лесничества; на востоке по  границам кварталов N 60,

70, 78, 87, 95, 102,  104 Бостынского лесничества, затем по границам

кварталов  N  2,  3,  1,  3,  7,  8,  13,  19,  25,  31  Лунинецкого

лесничества;  на юге  по границам  кварталов N  31, 30,  29, 23,  22

Лунинецкого лесничества,  затем по границам кварталов  N 41, 39, 38,

40  Лунинского  лесничества  до  автомобильной  дороги Гомель-Брест,

далее  по  правой  стороне   автомобильной  дороги  Гомель-Брест  до

юго-западного угла  квартала N 37 Лунинского  лесничества; на западе

по  границам кварталов  N 37,  34,  30,  24, 29,  23, 17  Лунинского

лесничества, затем по границам кварталов N 33, 32, 26, 21, 15, 10, 5

Лобчанского лесничества до северо-западного  угла квартала N 5 этого

лесничества.

                                     УТВЕРЖДЕНО

                                     постановлением Совета Министров

                                     Республики Беларусь

                                     от 27 февраля 1997 г. N 142

 ПОЛОЖЕНИЕ

 о республиканском биологическом заказнике "Лунинский"

     1.    Республиканский   биологический    заказник   "Лунинский"

образуется в Лунинецком районе  Брестской области в целях сохранения

ценных лесных формаций и озер с комплексом редких и исчезающих видов

растений и животных, занесенных в Красную книгу Республики Беларусь.

     2.  На  территории  республиканского  биологического  заказника

"Лунинский"  запрещаются:  добыча  живицы  с  применением химических

стимуляторов; сплошные рубки главного пользования, кроме насаждений,

где  ранее  производилась  добыча  живицы  с  применением химических

стимуляторов; проведение работ, связанных с изменением естественного

ландшафта   и  существующего   гидрологического  режима;   нарушение

почвенного  покрова;   забор  воды  из  водоемов   и  водотоков  для

промышленного   водоснабжения  и   орошения;  сброс   неочищенных  и

недостаточно   очищенных   сточных   вод,   отходов  производства  и

потребления  в водоемы  и  водотоки;  расчистка водной  и прибрежной

растительности,  кроме   участков,  отведенных  под   места  отдыха;

разбивка   туристических   лагерей,   разведение   костров,  стоянка

автомобилей в  местах, не предназначенных  для этих целей;  движение

механизированного  транспорта  вне  дорог,  кроме машин, выполняющих

лесохозяйственные работы.

     Строительство  зданий  и   сооружений,  линий  электропередачи,

дорог,  прокладка  трубопроводов  и  прочих инженерных коммуникаций,

разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых на

территории заказника  осуществляются по согласованию с Министерством

природных ресурсов  и охраны окружающей среды  Республики Беларусь и

Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь.

     3. Режим республиканского  биологического заказника "Лунинский"

учитывается  при  разработке  и  корректировке схемы землеустройства

Лунинецкого  района,  проекта  организации  и  развития  Лунинецкого

лесхоза, а также в градостроительных проектах.

     4.  Объявление территории  заказником республиканского значения

не  влечет  за  собой  изъятия  занимаемых  им  земельных участков у

землевладельцев, землепользователей и собственников земель.

     Землевладельцы,  землепользователи  и  собственники  земель, на

земельных  участках которых  образован республиканский биологический

заказник  "Лунинский",  обязаны  соблюдать  установленный  режим его

охраны.

     5. Республиканский биологический заказник "Лунинский" находится

в  ведении  Министерства  лесного   хозяйства  Республики  Беларусь.

Охрана этого заказника осуществляется государственной лесной охраной

совместно  с  другими   природоохранными  органами  в  установленном

порядке.

     6.   Лица,   виновные   в   нарушении  режима  республиканского

биологического   заказника  "Лунинский",   несут  ответственность  в

соответствии с законодательством Республики Беларусь.

     7. Ущерб, причиненный  нарушением режима заказника, возмещается

юридическими   и   физическими   лицами   в   размерах   и  порядке,

устанавливаемых законодательством Республики Беларусь.